UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          / SGDĐT-HCQT
V/v tăng cường công tác bảo vệ

 dữ liệu cá nhân

Long An, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xả, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường trực thuộc Sở;
- Giám đốc TT GDTX-KTTH, TT NN-TH tỉnh.

Thực hiện Công văn số 8641/UBND-NCTCD ngày 22/9/2023 của UBND
tỉnh về việc tăng cường công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân trên địa bàn tỉnh; nhằm
thực hiện tốt công tác bảo vệ dữ liệu cá nhân, hạn chế thấp nhất tình trạng lộ,
mất, chuyển giao trái phép dữ liệu cá nhân của cơ quan, đơn vị, cá nhân trong
ngành giáo dục, Sở GD&ĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nội
dung sau:

1. Tổ chức triển khai phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và người
lao động biết và thực hiện nghiêm các quy định của Nghị định số 13/2023/NĐ-
CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ (gọi tắt là NĐ 13)1 về bảo vệ dữ liệu cá nhân,
trong đó chú trọng đến nội dung về quyền và nghĩa vụ trong công tác bảo vệ dữ
liệu cá nhân theo NĐ 13.

2. Các đơn vị khi thực hiện thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân (cán bộ quản
lý, giáo viên, học sinh, …) để cập nhật trên các phần mềm, hệ thống của ngành,
của tỉnh phải đảm bảo xác định trách nhiệm bảo vệ tương ứng với từng loại dữ
liệu cá nhân do cơ quan, đơn vị mình trực tiếp quản lý theo quy định của NĐ 13.

3. Rà soát, đánh giá quy trình thu thập, xử lý dữ liệu cá nhân, thực hiện
các biện pháp quản lý truy cập, khai thác và sử dụng hệ thống lưu trữ dữ liệu cá
nhân, đảm bảo phân quyền truy cập, khai thác dữ liệu theo đúng chức năng
nhiệm vụ được giao cho từng cá nhân trên hệ thống. Tăng cường thanh tra, kiểm
tra, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi chuyển giao dữ liệu cá nhân trái phép,
mua bán dữ liệu cá nhân; nghiêm túc chấp hành các quy định khi cung cấp dữ
liệu cá nhân cho bên thứ ba theo quy định của NĐ 13.

4. Phân công lãnh đạo đơn vị phụ trách giám sát, chịu trách nhiệm về việc
bảo vệ dữ liệu cá nhân, xác định trách nhiệm đối với cán bộ thực hiện quản trị
hệ thống của đơn vị. Tuyệt đối không công bố dữ liệu cá nhân của người học,
giáo viên, người lao động tại đơn vị dưới dạng danh sách file (word, excel, ảnh

1  Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân (có hiệu lực từ ngày
01/7/2023), gồm 04 Chương, 44 Điều, quy định đầy đủ các vấn đề liên quan đến bảo vệ dữ liệu cá nhân của cơ
quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. Nghị định đã xác lập quyền, nghĩa vụ của chủ thể dữ liệu; quy định về quy
trình, cách thức áp dụng các biện pháp bảo vệ dữ liệu cá nhân của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; xác
định cơ quan chuyên trách bảo vệ dữ liệu cá nhân; thủ tục hành chính về bảo vệ dữ liệu cá nhân. Đây là quy định
quan trọng, thiết thực để hạn chế tình trạng chuyển giao trái phép, mua bán dữ liệu cá nhân.

2

chụp, PDF…) khi chưa có sự đồng ý của cá nhân đó trên mạng xã hội, trang
thông tin điện tử…

5. Khi phát hiện vi phạm quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân theo NĐ 13,
các đơn vị cần lập hồ sơ đánh giá động cơ xử lý dữ liệu cá nhân báo cáo về Sở
GD&ĐT kịp thời trên hệ thống QLVB&ĐH.

Giao Phòng Hành chính - Quản trị tổng hợp gửi về Cơ quan chuyên trách
bảo vệ dữ liệu cá nhân Cục An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng
công nghệ cao - Bộ Công an theo các hình thức: Trực tuyến qua Cổng thông tin
quốc gia về bảo vệ dữ liệu cá nhân; trực tiếp hoặc theo đường bưu chính (sau 60
ngày kể từ ngày xử lý dữ liệu cá nhân hoặc chuyển giao dữ liệu cá nhân ra nước
ngoài).

Nhận được văn bản này đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, HCQT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phúc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T12:29:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hồng Phúc<nhphuc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T14:39:38+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T14:39:39+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T14:39:39+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!